

# МСБ до 1 октября освобожден от оплаты за ОСМС

---

*Порядка 1 млн работников освобождены от взносов и отчислений*

Субъекты **малого и среднего бизнеса** освобождены от оплаты за обязательное социальное медицинское страхование **до 1 октября 2020 года**, а некоторые субъекты **крупного бизнеса** – **до 1 июля 2020** года. Такие меры предприняты государством для поддержки предпринимателей в период ЧП.

«То есть они не будут производить отчисления в качестве работодателей в размере 2%, а также от заработной платы их работников не будут удерживаться взносы в размере 1%. Таким образом, освобождены от оплаты за ОСМС будут **порядка 1 млн граждан** – это совокупная численность работников данных сфер. Однако все они смогут получать необходимую медицинскую помощь в полном объеме, оплату за них будет производить Фонд», – пояснили в Фонде социального медицинского страхования.

Утвержден **перечень субъектов**, которые будут использовать «нулевую» ставку для налогов и социальных платежей. Это субъекты торговли, транспорта и технического обслуживания, образования, медицины, туризма, ресторанно-гостиничного дела, развлекательной сферы, программного обеспечения, фитнеса.

Субъекты бизнеса, которые не вошли в перечисленные в постановлении категории, получили отсрочку уплаты взносов и отчислений за ОСМС до 1 июня 2020 года.

Послабления получили и индивидуальные предприниматели. Им **не нужно** будет производить отчисления **за своих работников** и удерживать взносы с их зарплат **до 1 октября 2020** года. Однако **за себя** платить все же **нужно** – предусмотрена **отсрочка до 1 июня 2020** года.

«Закон не позволяет отменить оплату взносов и отчислений. И тогда к 1 октября у субъектов бизнеса возникнет долг за неоплаченный период. В этой связи Фондом инициированы предложения по закреплению правовой нормы о том, **чтобы «освобожденным» работникам долг не начислялся.** Так Фонд хочет поддержать граждан в этот непростой период. Сейчас ведется работа над редакцией этих изменений, они будут рассмотрены правительством», – сообщили в Фонде.

Кроме того, в Фонде отметили рост плательщиков ЕСП в связи с тем, что его уплата является условием для получения социального пособия в сумме 42 500 тенге для самозанятых.

«Граждане, оставшиеся без дохода и официально не работающие, могут произвести оплату единого совокупного платежа в размере 2 651 тенге для городского населения и 1 326 тенге – для сельского, и подавать заявку на оформление пособия, став участником системы социального медицинского страхования. В связи с этим произошел **рост плательщиков ЕСП с 85 тысяч** (оплативших до 1 апреля 2020 года) **до 1,8 миллиона граждан.** Мы приветствуем, что люди производят оплату ЕСП и появляются в системе ОСМС. Однако необходимо осуществлять платежи регулярно – для получения медицинской помощи в рамках ОСМС (не менее 3-х месяцев, чтобы получить статус застрахованного)», – добавили в ФСМС.

Отметим, доля незастрахованных в Казахстане сейчас составляет порядка 15% от всего населения. Однако абсолютно все граждане до 1 июля 2020 года считаются условно застрахованными и могут получать медицинскую помощь в полном объеме.

# ШОБ 1-ші қазанға дейін МӘМС төлемінен босатылды

*1 миллионға жуық қызметкер жарналар мен аударымдардан босатылды*

**Шағын және орта бизнестің** субъектілері 2020 жылдың **1 қазанына** дейін, ал **ірі бизнестің** кейбір субъектілері 2020 жылдың **1 шілдесіне** дейін міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру төлемдерінен босатылды. Мұндай шараларды мемлекет төтенше жағдай кезінде кәсіпкерлерге қолдау көрсету үшін қабылдады.

«Яғни, олар жұмыс беруші ретінде 2% мөлшерінде аударымдарды төлемейді, сондай-ақ өз қызметкерлерінің жалақысынан 1% жарналарды ұстамайды. Осылайша, **1 миллионға жуық азамат МӘМС ақы төлеуден босатылды** – бұл осы салалардағы қызметкерлердің жалпы саны. Алайда, олардың барлығы қажетті медициналық көмекті толық көлемде алуы тиіс, олар үшін Қор төлейді», – деп Әлеуметтік медициналық сақтандыру қорында түсіндірді.

Салықтар мен әлеуметтік төлемдерге «нөлдік» мөлшерлемені қолданатын субъектілердің **тізімі бекітілді**. Бұл сауда, көлік және техникалық қызметтер, білім беру, медицина, туризм, мейрамхана және қонақ үй бизнесі, ойын-сауық, бағдарламалық қамтамасыз ету және фитнес субъектілері.

Қауылда көрсетілген санаттарға кірмеген бизнестің субъектілеріне МӘМС жарналар мен аударымдарды төлеу мерзімі 2020 жылдың 1 маусымына дейін шегерілді.

Жеке кәсіпкерлер де жеңілдік алды. Оларға 2020 жылдың **1 қазанына дейін өз қызметкерлері үшін** аударымдарды төлеудің және жалақыларынан жарналарды ұстаудың **қажеті жоқ**. Алайда, **өзі үшін** төлеу керек – төлеу мерзімі 2020 жылдың **1 маусымына дейін** ұзартылған.

«Заң жарналар мен аударымдардан бас тартуға мүмкіндік бермейді. Сондықтан 1 қазанға дейін бизнестің субъектілерінде төленбеген кезең бойынша қарыз пайда болады. Осыған байланысты «босатылған» қызметкерлерге **қарызды есептемейтін заңды нормасын енгізу** туралы ұсыныстарға Қор бастамашылық болып отыр. Осы қиын кезеңде осылайша Қор азаматтарға қолдау көрсеткісі келеді. Қазір бұл өзгертулердің өңдеу жұмыстары жүргізілуде, оларды үкімет қарайды», - деді Әлеуметтік медициналық сақтандыру қорында.

Сонымен қатар, Қор БЖТ төлеушілер санының өсуін атап өтті, өйткені оны төлеу өзін-өзі жұмыспен қамтығандар үшін 42 500 теңге мөлшерінде әлеуметтік жәрдемақы алу шарты болып табылады.

«Табыссыз қалған және ресми түрде жұмыс істемейтін азаматтар қала тұрғындары үшін 2 651 теңге және ауыл тұрғындары үшін 1 326 теңге көлемінде бірыңғай жиынтық төлемді жасап, жәрдемақы алу үшін өтінім беріп, әлеуметтік медициналық сақтандыру жүйесінің мүшесі бола алады. Осыған байланысты БЖТ төлеушілердің саны **85 мыңнан** (1 сәуірге дейін төлегендер) **1,8 миллион азаматқа дейін ұлғайды**. Алайда, міндетті медициналық сақтандыру жүйесінде медициналық көмек алу үшін төлемдерді үнемі жасап тұру керек (сақтандырылушының мәртебесін алу үшін кемінде 3 ай)», - деп ӘМСҚ-да қосты.

Айта кетейік, қазір Қазақстанда сақтандырылмағандардың үлесі шамамен халықтың 15% құрайды. Алайда, 2020 жылдың 1 шілдесіне дейін мүлдем барлық азаматтар шартты сақтандырылған болып саналады және медициналық көмекті толық көлемінде алуы тиіс.